
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 
e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     

Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2021 addì 16 del mese di dicembre in modalità non in presenza, sono intervenuti i

signori:

Presenti Assenti

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X

OLGHI BARBARA A.T.A. – X Esce
alle ore 18

SCOTTI CLAUDIA A.T.A. – X

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X

CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI X

COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI X

LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI     X

ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI X

FOGGETTI GAETANO COMPONENTE GENITORI X

GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI X

CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI X

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X

BORIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI X

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X

MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI X

MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI X

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X

                                                                                                             TOTALI 16 3

PUNTO 6.  Criteri accoglimento domande di iscrizione e formazione classi/sezioni
a.s. 2022/2023

Delibera n. 39
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO  il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009; 
VISTO  l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il
risultato del riordino del primo ciclo di istruzione;
VISTA la  C.M.  n.  2   dell’8  gennaio  2010  avente  come  oggetto:  “Indicazioni  e
raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”; 
VISTA   la C.M. prot. n. 29452 del 30 Novembre 2021 avente per oggetto: “Iscrizioni alle
scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2022/2023”;
RITENUTO opportuno procedere alla conferma dei criteri di accoglimento delle domande
di iscrizione  già deliberati per l’a.s. 2021/2022;
all’unanimità

DELIBERA
la ratifica dei seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il termine
di legge 4  Gennaio 2022 -  28 Gennaio 2022,   alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e
“Giramondo,  alla  Scuola  Primaria  “De  Amicis”  e  alla  Scuola  Secondaria  di  I°  grado
“Dante Alighieri”.

SCUOLE INFANZIA GIRAMONDO e GIROTONDO
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione

In caso di eccedenza di iscrizioni di bambini di 3 anni al Plesso Girotondo o Giramondo, le
domande saranno accolte secondo le seguenti priorità:
Bambini residenti nel Comune:
1. Appartenenza  al  bacino  di  utenza  come  da  allegato  in  calce  alla  presente
delibera;
2. Bambini con disabilità (L. 104/92  documentata);
3. Bambini segnalati  dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi);
4. Bambini orfani;
5. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà);
6. Presenza  di  fratelli/sorelle  frequentanti  la  scuola  infanzia  richiesta   nell’anno
scolastico di riferimento;
7. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di
lavoro);
8. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei  due genitori  e a part-time
dell’altro (documentata dal datore di lavoro).
A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima.
Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti):

9. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia nell’anno scolastico
di riferimento;
10. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3°grado residenti
nel Comune.
Bambini anticipatari:

1. Bambini  residenti  nel  Comune  andranno  distribuiti  tra  i  due  plessi  secondo  le
valutazioni discrezionali della Commissione per la formazione delle classi-sezioni.
2. Valutazione  presenza  di  strutture  adeguate  e  della  disponibilità  di  posti  in
conformità al dettato ministeriale.



A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima.
Iscrizioni fuori termine
Le domande pervenute successivamente alla  data di  chiusura delle iscrizioni  saranno
inserite in base all’ordine di arrivo e accolte in base alla disponibilità dei posti.

Criteri per l’assegnazione ai plessi 
1. Appartenenza  al  bacino  di  utenza  come  da  allegato  in  calce  alla  presente
delibera.
In caso di esubero al plesso richiesto, dopo avere esaminato la graduatoria in base ai cri-
teri sopra esposti, si concederà  la possibilità ai genitori di optare per l’altro plesso.
In  caso di  richieste  superiori  al  limite  numerico previsto  per  legge o per  capienza ,  si
procederà alla consultazione dei genitori interessati. 
N.B.:      Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è presen  -  
tato a scuola, in mancanza di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si procede-
rà al depennamento o alla sostituzione con il primo della lista d’attesa. 
Eventuali richieste di cambiamento di plesso, in corso d’anno, a seguito di cambio di resi-
denza, saranno valutate dal D.S..

Criteri per la formazione delle sezioni 
Equa distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, proporzionata al
numero totale degli iscritti stranieri.
La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di 
garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e 
favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti princi-
pi generali per la formazione delle sezioni:
 eterogeneità all’interno delle sezioni;
 omogeneità fra le sezioni;
 equa distribuzione, nelle sezioni dei bambini di cittadinanza non italiana proporzio-
nata al numero totale degli alunni stranieri iscritti e nel rispetto della corrispondenza età/
sezione (3-4-5 anni e miste)
 inserimento di bambini  gemelli in sezioni distinte, se possibile, anche sulla base del-
la documentazione acquisita ( colloqui nido e famiglia).
In particolare si terrà conto:
 parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza;
 continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel limite delle disponi-
bilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti;
 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per sezione, in caso di disa-
biltà lieve, e non più di uno per sezione, in caso di disabilità grave.
Il Dirigente su proposta della Commissione formazione sezioni si riserverà di operare in de-
roga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi 
sezione più armonici.
Discrezionalità del Dirigente Scolastico
Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 
all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle 
classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione 
decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 
dall’art. 25 del DLgs 165/01.

SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS”
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le domande degli alunni
residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità: 
Alunni residenti nel Comune:
1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata)
2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali
3. alunni orfani
4. alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, documentata)
5. presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell'a.s. di riferimento



Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti.
In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’a.s. 
di riferimento.
A parità  di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima.
Iscrizioni fuori termine
Le domande pervenute  successivamente  alla  data di  chiusura  delle  iscrizioni  saranno
inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base ai numeri
di cui al D.P.R. 81.2009 nonché alla capienza delle aule. Resta comunque discrezionalità
all’accettazione  della  domanda  da  parte  del  Dirigente  Scolastico,  che  valuterà   le
situazioni delle singole classi. 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore degli alunni
residenti nel comune (Tempo Pieno)
In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte
secondo le seguenti priorità:
1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata)  
2. Alunni seguiti dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)
3. Alunni orfani
4. Alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, documentata)
5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  il Tempo Pieno nell’anno scolastico di 
riferimento;
6. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di 
lavoro);
7. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro
(documentata dal datore di lavoro).
Gli alunni obbligati residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre
dell’anno  di  riferimento),  avranno  la  precedenza  sugli  anticipatari  residenti  e  non
residenti.
Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In
caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno
scolastico di riferimento.
La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio.

Criteri per la formazione delle classi
La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di ga-
rantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e fa-
vorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi
generali per la formazione delle classi:

 eterogeneità all’interno delle classi;
 omogeneità fra le classi;
 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per

classe;
 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei geni-

tori.
In particolare si terrà conto:

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di provenienza;
 continuità del gruppo classe preveniente dalla stessa Scuola dell’Infanzia nel limite

delle disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti;
 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non su-

periore a 2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento;
 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabili-

tà lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave;
Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative
all’accoglimento  o diniego delle  richieste  d’iscrizione e conseguente formazione delle
classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione de-
cisionale  è  di  competenza  del  Dirigente  scolastico,  in  coerenza  con  i  poteri  attribuiti



dall’art. 25 del DLgs 165/01.
La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Isti-
tuto e delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte
assume carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S.
e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimen-
to finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale rife-
rimento ai superiori interessi dell’Istituzione scolastica. 
Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di operare in dero-
ga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi
classe più armonici.

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO “DANTE ALIGHIERI
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione

In  caso  di  eccedenza  di  iscrizioni  alle  classi  1^  di  Scuola  Secondaria  di  1°  Grado,  le
domande degli alunni residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità:

1.Alunni con disabilità (L. 104/92 documentata );
2.Alunni segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi);
3.Alunni orfani;
4.Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà);
5.Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  nell’anno scolastico di riferimento.

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti
anche  in  riferimento  alla  capienza  delle  aule.  In  caso  di  più  domande,  avrà  la
precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento.
Iscrizioni fuori termine
Le domande pervenute  successivamente  alla  data di  chiusura  delle  iscrizioni  saranno
inserite  in  base  all’ordine  di  arrivo  e  troveranno  eventuale  accoglienza  in  base  alla
capienza .

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo Musicale
In  caso di  eccedenza di  iscrizioni  al  tempo-scuola  a 32 ore  con Indirizzo Musicale,  le
domande saranno accolte secondo le seguenti priorità:

1. Graduatoria stilata in base alle prove attitudinali, nel rispetto dei criteri generali
per la formazione delle classi.

La scelta dell’Indirizzo Musicale vincola alla frequenza per il triennio. Non sono previsti ritiri
in corso se non per motivi gravi e documentati, fatta salva la discrezionalità del Dirigente.

Criteri per la formazione delle classi
La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di ga-
rantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e fa-
vorisca la crescita affettiva e relazionale. Al fine di garantire sicurezza, i criteri di cui sotto,
sono subordinati alla capienza delle aule che ne determineranno il numero massimo di
accoglienza. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione
delle classi:

 eterogeneità all’interno delle classi;
 omogeneità fra le classi;
 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per

classe;
 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei geni-

tori.
In particolare si terrà conto:

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza;
 equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento;
 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non su-

periore a 2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento;
 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabili-

tà lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave;
 conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di provenienza,



evitando comunque il concentrarsi di più ripetenti nella stessa classe, fatto salvo il
diverso parere dei Consigli di Classe o dei genitori, e fermo restando l’equilibrio nu-
merico fra le classi.

Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di operare in dero-
ga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi
classe più armonici.
Discrezionalità del Dirigente Scolastico
Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative
all’accoglimento  o diniego delle  richieste  d’iscrizione e conseguente formazione delle
classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione de-
cisionale  è  di  competenza  del  Dirigente  scolastico,  in  coerenza  con  i  poteri  attribuiti
dall’art. 25 del DLgs 165/01.
La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Isti-
tuto e delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte
assume carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S.
e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimen-
to finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale rife-
rimento ai superiori interessi dell’Istituzione scolastica.
ALLEGATO N. 1

BACINO D’UTENZA PER ISCRIZIONI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA
 A.S. 2022/2023

ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIRAMONDO:  MELDOLA SUD da Piazza Orsini compresa la
direzione San Colombano, Via Giordano Bruno e Via Paolo Mastri.
ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIROTONDO: MELDOLA NORD da Viale della  Repubblica
compreso  in  direzione  Para-Forlì,  Via  Montanari,  Via  Ciro  Menotti,  Via  Pellico,  Via  P.
Maroncelli, Via Valsalva, Via G. Mazzini, Viale Roma.
  
PUNTO 7.  Approvazione modifica Regolamento Viaggi di Istruzione, visite guidate
e uscite 
Delibera n. 40

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Preso atto  delle modifiche al  Regolamento Viaggi di  Istruzione, visite guidate e

uscite approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 29 del 12/10/2016 illustrate

dalla Dirigente Scolastica;

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione delle modifiche al Regolamento di seguito indicate in neretto e ne

dispone la pubblicazione sul sito web dell’Istituto.

DESTINAZIONE, DURATA E PERIODI DI EFFETTUAZIONE 

Le uscite sul territorio (uscite all’interno del Comune di Meldola, previste dal POF, a piedi, con

mezzi  pubblici  o  mezzi  di  trasporto  comunali  gratuiti)  sono programmate ogni  quadrimestre  e

comunicate complessivamente alle famiglie in sede assembleare (Consigli di Classe, Interclasse,

Intersezione). Per ogni uscita di questo tipo gli insegnanti comunicano al Dirigente, tramite relativa

modulistica, i dettagli dell’uscita entro le 72 ore precedenti l’uscita stessa. Le famiglie autorizzano



le uscite di cui sopra attraverso relativo modulo che ha validità  per l’anno scolastico corrente. 

Le uscite nel territorio a piedi costituiscono regolare ed ordinaria attività didattica, le uscite

nel territorio ( Comune) che prevedono l’utilizzo del trasporto devono essere  presentate

entro  la  prima  decade  del  mese  di  Dicembre  come  da  Procedura  (  vedi  capitolo

successivo).

PROCEDURA

a)  Il  componente  della  Commissione  viaggi  dell’ordine  di  scuola  di  appartenenza  propone  e

comunica all’Ufficio di segreteria (entro la prima decade di Dicembre)  il piano delle uscite, visite

guidate,  viaggi  di  istruzione  e  uscite  nel  territorio  che,  configurandosi  come  esperienze  di

apprendimento,  vanno  inserite  nella  programmazione  di  classe  e  presentate  nei  consigli  di

Classe/Interclasse/Intersezione del mese di novembre. 

DOCENTI ACCOMPAGNATORI

Le uscite nel territorio per la scuola secondaria di I Grado potranno essere effettuate anche con un

solo docente per classe, considerato il grado di autonomia degli alunni stessi. I docenti dovranno

valutare  di  volta  in  volta  il  grado di  maturità  degli  alunni  della  classe e comunicare  eventuali

criticità al Dirigente Scolastico con largo anticipo. 

Durante  il  periodo  di  emergenza  epidemiologica  deve  comunque  essere  garantita  la

presenza  di  un  docente  ogni  15  alunni  per  assicurare  il  rispetto  delle  normative  di

contenimento al contagio.

PUNTO 8. Approvazione modifica Regolamento Corso ad Indirizzo Musicale

Delibera n. 41

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Preso atto delle modifiche al Regolamento del Corso ad Indirizzo Musicale illustrate dalla

Dirigente Scolastica;

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione  delle  modifiche  al  Regolamento  di  seguito  indicate  in  neretto  e  ne

dispone la pubblicazione sul sito web dell’Istituto.

ISCRIZIONI E PROVA ATTITUDINALE

…..

b.

L’indicazione  dello  strumento  più  adatto  allo  specifico  allievo,  da  parte  dei  docenti

componenti la commissione, non è sindacabile.

I criteri per l’assegnazione dello strumento adottati dalla Commissione sono i seguenti

 attitudini manifestate durante la prova;



 equieterogeneità nella composizione delle classi di strumento;

 opzioni espresse in fase di iscrizione;

 studio pregresso di uno strumento.

La Commissione si riserva di far provare uno o più strumenti ai candidati, al fine di meglio
comprendere  i  prerequisiti  in  ingresso  dell’alunno,  le  attitudini,  l’impostazione  e/o
l’impugnatura dello strumento e l’emissione del suono.

PUNTO 9: Approvazione modifica Piano Uscite a.s. 2021/2022 

Delibera n. 42  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Preso  atto  delle  modifiche  al  Piano delle  Uscite  nel  POF a.s.  2021/2022  illustrate  dalla

Dirigente Scolastica;

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione delle  modifiche al  Piano delle  Uscite  di  seguito indicate in giallo e ne

dispone la pubblicazione sul sito web dell’Istituto.

PIANO DELLE USCITE A.S. 2021 - 2022
Il presente Piano è diviso secondo la tipologia di viaggi che i Consigli di Classe propongono ed
organizzano in base alle norme vigenti d'Istituto. Il Piano potrà subire variazioni, restando ferma la
necessità  del  rispetto  delle  norme specificate  nel  relativo  regolamento  pubblicato  sul  sito  della
scuola (sezione L'Istituto > sezione Regolamenti >Regolamento viaggi d'istruzione, visite guidate
ed uscite).
Il  presente  piano,  valido  per  l'anno  scolastico  2021/22,  è  stato  aggiornato  tenendo  conto
dell'emergenza sanitaria prorogata fino al 31/12/2021 e del “Piano scuola 2021-22” per il quale “nei
territori in zona bianca sarà possibile effettuare uscite didattiche e viaggi di istruzione, purché si
permanga in  aree  del  medesimo  colore  bianco.  Lo svolgimento  di  dette  attività  sarà  effettuato
curando lo scrupoloso rispetto delle norme e dei protocolli che disciplinano gli specifici settori (es.
visite ai musei, ingresso ai cinema e ai teatri, uso dei mezzi di trasporto, ecc...), nonché di quelle
sanitarie usuali.
Perciò  per  quanto  concerne  la  programmazione  di  uscite  didattiche,  visite  guidate,  viaggi  di
istruzione il Piano dell'Offerta Formativa sarà nuovamente aggiornato nel corso dell'anno scolastico
in base alle disposizioni ministeriali ed all'andamento della curva epidemiologica.

In considerazione dell'emergenza pandemica e per garantire lo svolgimento regolare delle lezioni e
della vigilanza richiesta per le uscite sul territorio, per le uscite didattiche e visite guidate, dette
attività saranno organizzate,  di norma,  nella misura di un massimo n.4 al mese per Istituto. Sono
inoltre abolite per la Scuola Secondaria di I grado le uscite che prevedono l'accesso a luoghi chiusi
in cui è richiesta la Certificazione Verde (Green pass).

Per le uscite  a piedi  sul territorio (si  escludono quindi per tutti  i  viaggi  di  istruzione,  le visite
guidate per l’intera giornata e le uscite didattiche fuori comune), al fine di agevolare un’uscita ad
ogni classe per la Scuola Primaria e Secondaria, sarà ammessa deroga al numero di 4 uscite, fermo
restando che nel caso non venga effettuata per maltempo, quarantena o altri motivi, non potrà essere



recuperata in altri mesi.

In tal caso, la deroga di n. 4 uscite (a piedi nel territorio) non potrà comunque superare le otto uscite
al mese.

Si  ricorda  che  in  pandemia  per  la  Scuola  Primaria  e  Secondaria  si  mantiene  un  numero  di
accompagnatori  pari  a un docente ogni  15 alunni;  detti  docenti  devono essere appartenenti  alla
classe.

Si precisa che per i plessi della Scuola dell'Infanzia l'offerta formativa può prevedere uscite sul
territorio all'interno del Comune di Meldola da valutarsi successivamente. Di seguito si riporta la
proposta  del  Collegio  suddivisa  per  plessi  e  tipologie  in  base  alla  quale  sarà  effettuata  una
selezione. 

USCITE SUL TERRITORIO
Uno dei progetti portanti dell’offerta formativa è quello che scaturisce dall’intesa con gli EE.LL.:
l’Amministrazione comunale di Meldola si qualifica anche per la particolare attenzione che rivolge
alla scuola. All’interno degli ambiti progettuali riportati nelle tabelle relative all'area 3 si trova il
progetto trasversale “VIVI LA TUA CITTA’” che consente ai ragazzi di  fruire liberamente del
patrimonio  artistico,  culturale  e  ambientale  all’interno del  territorio  meldolese.  Sin  dalla  scuola
dell’infanzia i bambini sono abituati ad uscire a piedi per fruire dei diversi ambienti educativi che la
città offre. L’obiettivo della conoscenza del patrimonio della propria città si affianca a quello più
ampio della corretta modalità di muoversi nelle strade del paese.
Dal dialogo tra scuola ed ente locale sono scaturite idee, progetti  ed iniziative con la finalità di
promuovere  competenze,  creatività  ed  innovazione.  Nasce  l’idea  di  una  scuola  come  luogo  di
pubblico confronto e di sapere condiviso, promotrice di quelle competenze di cittadinanza attiva,
indispensabili nella “società liquida”. L’istituto comprensivo, unitamente al comune di Meldola, ha
dato luogo ad un’offerta  formativa  territoriale,  alla  cui  partecipazione i  genitori  autorizzano ad
inizio anno scolastico.
Di seguito sono riportate tutte le uscite sul territorio da effettuarsi a piedi, con il trasporto fornito
dall’Istituzione “D. Drudi” o con trasporto pubblico nel territorio comunale.
Oltre a quelle elencate in tabella sono previste tutte quelle inerenti allo svolgimento dei progetti
indicati nel Piano dell’Offerta Formativa e sopra descritti. 

PLESSO META
CLASSI 

COINVOLTE

REFERENTE 

USCITE
DATA

Scuola dell’infanzia 

Girotondo
Bosco di 
Scardavilla

Sezione rossa Fabbri Zaccarelli Maggio /giugno

Bosco di 
Scardavilla

Sezione azzurra Viroli, Vignali Maggio/Giugno

Bosco di 
Scardavilla

Sezione gialla Allegretti, 
Carbonelli, Gavelli

Maggio /giugno

Bosco di 
Scardavilla

Sezione blu Verni, Siragusa Maggio /giugno

Bosco di Sezione verde Rossi C., Borriello Maggio/ Giugno



Scardavilla

Scuola dell'Infanzia 

Giramondo

Uscita a piedi per 
educazione stradale

Sezione arancione Fabbri, Martelli Da definire

Giardino delle 
stagioni

Sezione bianca
Maggiori Silvia, 
Arcangeloni Giulia, 
Buscherini Annarita

14 dicembre 2021

Giardino delle 
stagioni

Sezione bianca
Maggiori Silvia, 
Arcangeloni Giulia, 
Buscherini Annarita

5 aprile 2022

Fattoria didattica La
Casaccia

Sezione arancione
Fabbri Cristina,
Martelli Maria 
Grazia

8 giugno 2022

Scuola Primaria 

Un giorno da 

esploratore al fiume 

Ronco/Bidente

Classi prime Valgiusti Emanuele
Secondo quadrimestre

(aprile – giugno 2022)

Un giorno da 

botanico lungo il 

fiume Ronco/ Bidente

Classi seconde Valgiusti Emanuele
Secondo quadrimestre

(aprile – giugno 2022)

Parco fluviale: un 

giorno da erpetologo 

al parco delle Fonti

Classi terze Valgiusti Emanuele
Secondo quadrimestre

(aprile – giugno 2022)

Un giorno da zoologo

al parco delle Fonti
Classi quarte Valgiusti Emanuele

Secondo quadrimestre

(aprile – giugno 2022)

Un giorno da 

naturalista al fiume 

Ronco

Classi quinte Valgiusti Emanuele
Secondo quadrimestre

(aprile – giugno 2022)

Uscita presso la 

Rocca di Meldola

Classi seconde, terze 

e quarte
Casadei Francesca

Secondo quadrimestre

(marzo - giugno)

Uscita naturalistica 

presso il canale Doria
Classi quarte Casadei Francesca

Secondo quadrimestre

(marzo - giugno)

Visita alla Biblioteca 

di Meldola
Classi terze Rosetti Antonio

Secondo quadrimestre

(marzo - aprile)

Scuola secondaria di I

grado

Centro storico di 

Meldola  (“Vivi la tua

città”)

Classi prime  Prof. Orsini  Da definire (aprile)

Cimitero degli 

Inglesi/ Cippi della 

Resistenza 

Classi terze Prof. Orsini Da definire (maggio)

Uscita per le 

commemorazioni 

Classi terze Prof. Caroli 

Antonella

Da definire



cariniane

Percorsi naturalistici 

a piedi alla scoperta 

del territorio

Tutte le classi
Docente del 

Consiglio di classe 
Da definire

Parco e spazi verdi 

della città per il 

progetto “puliamo il 

mondo”

Classi seconde 

coinvolte
Prof. Godoli Ilaria

Ottobre (1 e 

4/10/2021)

Area cortilizia – IRST

(per progetto “Art 

IRST”)

Alunni dell'Indirizzo 

musicale corso C
Prof.ssa Donati Marta Da definire

Il presente piano uscite è passibile di modifiche in relazione sia alle risorse umane e strumentali 

disponibili sia alle esigenze didattiche contingenti, compatibilmente con le misure di contenimento anti-

Covid adottate. 

USCITE DIDATTICHE (il cui orario corrisponde a quello curricolare).

La finalità principale delle uscite didattiche è quella di offrire occasioni educative e didattiche che motivano

gli  alunni  alla  scoperta  e  all’apprendimento  attraverso  metodologie  non adottabili  all’interno  dei  plessi

scolastici.

PLESSO META
CLASSI 
COINVOLTE

REFERENTE DATA

Scuola secondaria
di I grado

Castello di 
Giaggiolo - FC 
(per il progetto 
“Nel mezzo del 
cammin di nostra 
vita”)

Classi interessate
Prof. Miserocchi 
Matteo

Da definire

Scuola secondaria
di I grado

Percorso storico 
sulla Resistenza: 
tour in città 
(Cimitero degli 
Inglesi, Cippi e 
Ponte dei 
Veneziani) e 
Rocca delle 
Caminate

Classi terze
Prof.ssa Caroli 
Antonella

Da definire



Il presente piano è passibile di modifiche in relazione sia alle risorse umane e strumentali
disponibili sia alle esigenze didattiche contingenti, compatibilmente con le misure di 
contenimento anti-Covid adottate e con il “Piano scuola 2021-22”. 

VISITE GUIDATE (il cui orario è anche extracurricolare).

Le visite guidate aggiungono agli  obiettivi  di apprendimento anche quelli  inerenti  alla
socializzazione e alla condivisione di esperienze significative. 

PLESSO META
CLASSI 
COINVOLTE

REFERENTE DATA

Scuola secondaria
di I grado

Tavolicci - Alfero Classi terze (n. 2)
Prof.ssa Caroli 
Antonella

Da definire

Scuola secondaria
di I grado

Monticelli 
d'Ongina – PC 
(per 
commemorazioni 
cariniane)

Classe terza (n.1)
Prof.ssa Caroli 
Antonella

Da definire

Scuola secondaria
di I grado

San Benedetto In 
Alpe – Cascate 
dell'Acquacheta

Classi 1^E; 3^D
Prof. Miserocchi 
Matteo

Da definire

Scuola secondaria
di I grado

Uscita naturalistica Tutte le classi
Un docente del 
Consiglio di 
classe

Da definire

Il presente piano è passibile di modifiche in relazione sia alle risorse umane e strumentali
disponibili sia alle esigenze didattiche contingenti, compatibilmente con le misure di 
contenimento anti-Covid adottate e con il “Piano scuola 2021-22”. 

 
PUNTO 10 Assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto PONFESR
Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021

Delibera n. 43
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

SENTITA la premessa del Dirigente Scolastico;
SENTITA la DSGA che espone le caratteristiche principali del progetto; 
VISTO il decreto del 28 agosto 2018 n° 219 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo –contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTA la candidatura N. 1068539 del 06/09/2021; 
ad unanimità 

DELIBERA 
L’acquisizione in bilancio per la realizzazione del PON-FESR REACT EU – Digital board: trasformazione
digitale nella didattica e nell’organizzazione” così come al decreto D.S. iscrizione nel Programma
Annuale e.f. 2021 di seguito riportato.



IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 Visto l'avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche Statali del primo ciclo

e del secondo ciclo di Istruzione per l’attuazione dell’Obiettivo specifico –
13.1  –  “Facilitare  una ripresa verde,  digitale  e  resiliente dell’economia”  -
Azione  13.1.2   “Digital  Board:  trasformazione  digitale  nella  didattica  e
nell’organizzazione” prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021;

 Visto  il  Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal
Consiglio di Istituto nella seduta del  02/02/2021 con delibera n. 1;

 Considerato che, ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129/2018, compe-
tono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti
ad entrate finalizzate;

 Vista la nota autorizzativa del 02/11/2021 Prot. AOODGEFID/0042550 del Mi-
nistero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di
formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale, avente ad oggetto “Autorizzazione  progetto
e Impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico  prot. n. AOODGEFID/28966
del 06/09/2021 definito nella tabella sottostante;

D E C R E T A 
L’iscrizione a bilancio E.F. 2021 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al
Piano integrato degli interventi – Programma Operativo Nazionale “Competenze e
ambienti per l’apprendimento” Finanziato con FESR  annualità 2014/2020.

Sottoazione
Codice identificati-

vo progetto
Titolo progetto Totale autorizzato

13.1.2A
13.1.2A –FESR PON-

EM-2021- 246

Dotazione di attrezzature  per la tras-
formazione digitale della didattica e

dell’organizzazione scolastica
€  48.153,03

La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – Modello A – Aggregato 02- “Fi-
nanziamenti dall’ Unione Europea” (liv.1 – aggregato) – 02 – Fondi Europei di svi-
luppo regionale(FESR)” (liv. 2 – Voce) istituendo la sottovoce “PON Per la scuola
(FESR) – REACT EU” (Liv. 3) e nelle spese nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didat -
tica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (Liv. 3) “Digital Board: trasformazione
digitale  nella  didattica e nell’organizzazione –  Avviso  28966/2021” Codice CUP
E49J21012560006 – Codice identificativo progetto 13.1.2A –FESR PON-EM-2021- 246.
PUNTO 11. Ratifica decreto D.S. di variazione al Programma Annuale e.f. 2021 prot.
n. 8521 del 24/11/2021
Delibera n. 44

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2021  approvato dal
Consiglio di Istituto in data  02.02.2021 con delibera n. 1;

VISTO il  D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni  generali  sulla
gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTI  il decreto dirigenziale di variazione al Programma Annuale 2021  prot. n.  8521
del 24/11/2021;

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi
rispetto alla previsione iniziale;

ad unanimità                             
DELIBERA

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma annuale E.F.
2021.
ENTRATE 



Num Data Aggr Voce Sottovo
ce

Oggetto Importo

52 24/11/21 3 6 12 FINANZIAMENTO MIUR CORRETTO SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI 
DI STATO CONCLUSIVI DEL PRIMO CICLO A.S. 2020/2021, AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMI 504 E505 LEGGE 30/12/2020, N. 178

1.789,70

53 24/11/20 6 8 Contributi da imprese non vincolati 3.200,00

Totale 4.989,70

ELENCO VARIAZIONI DEI PIANI DI DESTINAZIONE dal 24/11/2021 al 24/11/2021

Tipo di destinazione A
Categoria di destinazione A.1.1

Voce di destinazione ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

52 24/11/2021 3 6 12 E

FINANZIAMENTO MIUR CORRETTO SVOLGIMENTO DEGLI
ESAMI DI STATO CONCLUSIVI DEL PRIMO CICLO A.S.
2020/2021, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 504 E505 LEGGE
30/12/2020, N. 178

1.789,70

Totale 1.789,70

SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

52 24/11/2021 2 3 10 E

FINANZIAMENTO MIUR CORRETTO SVOLGIMENTO DEGLI
ESAMI DI STATO CONCLUSIVI DEL PRIMO CICLO A.S.
2020/2021, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 504 E505 LEGGE
30/12/2020, N. 178

1.789,70

Totale 1.789,70

Tipo di destinazione A
Categoria di destinazione A.2.1

Voce di destinazione FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

53 24/11/2021 6 8 0 E PREMIO FEDELTA' DITTA BERTONI ANNO FINANZIARIO 2021 3.200,00

Totale 3.200,00

SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

53 24/11/2021 1 3 8 E PREMIO FEDELTA' DITTA BERTONI ANNO FINANZIARIO 2021 3.200,00

Totale 3.200,00



Tipo di destinazione A
Categoria di destinazione A.1.4

Voce di destinazione RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

55 24/11/2021 3 6 8 E
STORNO DALLA SCHEDA A1/4 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3. 8 AI SOTTOCONTI 3.2.9-4.3.9-4.3.17 -10.415,00

Totale -10.415,00

SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

55 24/11/2021 2 3 8 E
STORNO DALLA SCHEDA A1/4 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3. 8 AI SOTTOCONTI 3.2.9-4.3.9-4.3.17 -10.415,00

Totale -10.415,00

Tipo di destinazione A
Categoria di destinazione A.3.6

Voce di destinazione RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

54 24/11/2021 3 6 8 E
STORNO DALLA SCHEDA P4/5 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3.8 AL SOTTOCONTO 4.3.17 6.112,83

55 24/11/2021 3 6 8 E
STORNO DALLA SCHEDA A1/4 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3. 8 AI SOTTOCONTI 3.2.9-4.3.9-4.3.17 10.415,00

Totale 16.527,83

SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

54 24/11/2021 4 3 17 E
STORNO DALLA SCHEDA P4/5 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3.8 AL SOTTOCONTO 4.3.17 6.112,83

55 24/11/2021 4 3 17 E
STORNO DALLA SCHEDA A1/4 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3. 8 AI SOTTOCONTI 3.2.9-4.3.9-4.3.17 6.865,00

55 24/11/2021 4 3 9 E
STORNO DALLA SCHEDA A1/4 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3. 8 AI SOTTOCONTI 3.2.9-4.3.9-4.3.17 1.750,00

55 24/11/2021 3 2 9 E
STORNO DALLA SCHEDA A1/4 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3. 8 AI SOTTOCONTI 3.2.9-4.3.9-4.3.17 1.800,00

56 24/11/2021 3 2 9 E
STORNO NELLA SCHEDA A3/6 DAL SOTTOCONTO 2.3. 8 AL
SOTTOCONTO 3.2.9 7.400,00

56 24/11/2021 2 3 8 E
STORNO NELLA SCHEDA A3/6 DAL SOTTOCONTO 2.3. 8 AL
SOTTOCONTO 3.2.9 -7.400,00

Totale 16.527,83

Tipo di destinazione P
Categoria di destinazione P.4.5



Voce di destinazione RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

54 24/11/2021 3 6 8 E
STORNO DALLA SCHEDA P4/5 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3.8 AL SOTTOCONTO 4.3.17 -6.112,83

Totale -6.112,83

SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

54 24/11/2021 1 3 8 E
STORNO DALLA SCHEDA P4/5 ALLA SCHEDA A3/6: DAL
SOTTOCONTO 2.3.8 AL SOTTOCONTO 4.3.17 -6.112,83

Totale -6.112,83

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio 
entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso tale termine la 
deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro
il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di pubblicazione. 
PUNTO 12. Variazione al programma annuale a.f. 2021

Delibera n. 45
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il  Programma Annuale relativo  all’esercizio  finanziario  2021  approvato dal  Consiglio  di
Istituto in data  02.02.2021 con delibera n. 1;
VISTO il  D.M.  n.  n.  129/2018  “Regolamento  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione
amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
PRESO ATTO che il contributo volontario versato dagli alunni dell’Istituto Comprensivo di Meldola
per l’anno scolastico 2021-2022 è pari ad €. 10.003,19;
VISTE le ulteriori quote assicurative versate dagli alunni pari ad €. 242,81;
VISTE le ulteriori quote assicurative versate dagli operatori scolastici pari ad €. 26,00;
VISTA l’integrazione ministeriale al funzionamento amministrativo e didattico periodo settembre-
dicembre 2021 accreditato in data 16/12/2021 pari ad €. 4.561,01;
CONSIDERATO       che è stata richiesta agli Istituti Comprensivi che fanno parte della stessa rete dei
Revisori dei Conti, la compartecipazione finanziaria per il rimborso delle spese effettuate dagli stessi
durante l’esercizio finanziario 2021 in occasione delle visite ispettive in presenza per un importo
complessivo pari da €. 527,40;
VISTA la comunicazione pervenuta dal  Comitato Genitori  Scuola Primaria  “DE AMICIS” con la
quale viene assegnato a questo Istituto Comprensivo un contribuo per la realizzazione del progetto
madrelingua inglesse alla Scuola Primaria pari ad €. 2.500,00;
VISTA la nota autorizzativa del 02/11/2021 Prot. AOODGEFID/0042550 del Ministero
dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione –
Direzione generale per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione,  l’edilizia  scolastica e  la
scuola digitale, avente ad oggetto “Autorizzazione  progetto e Impegno di spesa
a valere sull’avviso pubblico  prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 definito
nella tabella sottostante:

Sottoazione
Codice identificati-

vo progetto
Titolo progetto Totale autorizzato

13.1.2A 13.1.2A –FESR PON-
EM-2021- 246

Dotazione di attrezzature  per la tras-
formazione digitale della didattica e

€  48.153,03



dell’organizzazione scolastica

CONSIDERATO che  occorre  apportare  alcuni  storni  per  compensazioni
all’interno  dei  piani  di  destinazione  del  Programma  Annuale  e.f.  2021  e
precisamente:
 storno nella scheda A1.3 dal sottoconto 2.3.8 (- €. 4.238,64) ai sottoconti 1.3.8

(+ €. 278,64) e 3.2.4 (+ €. 3.960,00);
 storno  dalla  scheda A3.6  sottoconto  3.2.9  (-  €.  652,64)  alla  scheda A1.4

sottoconto 2.3.8 (+ €. 652,64);
 storno nella scheda A3.1. dal sottoconto 2.3.8 (- 2.294,00) ai sottoconti 2.1.1

(+ €. 360,00); 3.2.5 (+ €. 1.450,00); 3.7.1 (+ €. 134,00) e 4.3.9 (+ €.
350,00);

 storno nella scheda P2.5 dal sottoconto 2.3.8 (-  €.  2.000,00) al  sottoconto
3.2.9 (+ €. 2.000,00);

ad unanimità                             
DELIBERA

l’approvazione delle variazioni al  programma annuale E.F. 2021 di seguito indicate.
ELENCO VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE dal 16/12/2021 al 16/12/2021

ENTRATE FINALIZZATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce Oggetto Importo

57 16/12/2021 6 1 Contributi volontari da famiglie 10.003,19

58 16/12/2021 6 5 Contributi per copertura assicurativa degli alunni 242,81

59 16/12/2021 6 6 Contributi per copertura assicurativa personale 26,00

60 16/12/2021 3 1 Dotazione ordinaria 4.561,01

61 16/12/2021 5 5 Altre Istituzioni non vincolati 527,40

62 16/12/2021 6 10 Altri contributi da famiglie vincolati 2.500,00

63 16/12/2021 2 2 2 PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU 48.153,03

Totale 66.013,44

ELENCO VARIAZIONI DEI PIANI DI DESTINAZIONE dal 16/12/2021 al 16/12/2021
Tipo di destinazione A

Categoria di destinazione A.2.1
Voce di destinazione FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

58 16/12/2021 6 5 0 E QUOTE ASSICURAZIONE INFORTUNI + R.C.T. A.S. 2021/2022 242,81

59 16/12/2021 6 6 0 E
QUOTE ASSICURAZIONE INFORTUNI + R.C.T. A.S. 2021-2022
OPERATORI SCOLASTICI 26,00

60 16/12/2021 3 1 0 E
INTEGRAZIONE FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO E
DIDATTICO A.F. 2021 4.561,01

61 16/12/2021 5 5 0 E COMPARTECIPAZIONE SPESE REVISORI DEI CONTI A.F. 2021 527,40



Totale 5.357,22

  SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

58 16/12/2021 3 11 5 E QUOTE ASSICURAZIONE INFORTUNI + R.C.T. A.S. 2021/2022 242,81

59 16/12/2021 3 11 5 E
QUOTE ASSICURAZIONE INFORTUNI + R.C.T. A.S. 2021-2022
OPERATORI SCOLASTICI 26,00

60 16/12/2021 2 3 8 E
INTEGRAZIONE FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO E
DIDATTICO A.F. 2021 4.514,71

60 16/12/2021 5 1 1 E
INTEGRAZIONE FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO E
DIDATTICO A.F. 2021 46,30

61 16/12/2021 5 2 3 E COMPARTECIPAZIONE SPESE REVISORI DEI CONTI A.F. 2021 527,40

Totale 5.357,22

Tipo di destinazione
Categoria di destinazione A.3.1

Voce di destinazione FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE

* Tipologia variazione: e=Entrata finalizzata, d=Con delibera del

Consiglio d'Istituto, r=Prelevamento fondo di riserva

  ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

57 16/12/2021 6 1 0 E CONTRIBUTO VOLONTARIO ALUNNI A.S. 2021-2022 10.003,19

Totale 10.003,19

  SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

57 16/12/2021 2 3 8 E CONTRIBUTO VOLONTARIO ALUNNI A.S. 2021-2022 10.003,19

66 16/12/2021 4 3 9 E
STORNO NELLA SCHEDA A03.1 DAL SOTTOCONTO 2.3.8 AI
SOTTOCONTI: 2.1.1, 3.2.5, 3.7.1, 4.3.9 350,00

66 16/12/2021 3 2 5 E
STORNO NELLA SCHEDA A03.1 DAL SOTTOCONTO 2.3.8 AI
SOTTOCONTI: 2.1.1, 3.2.5, 3.7.1, 4.3.9 1.450,00

66 16/12/2021 2 3 8 E
STORNO NELLA SCHEDA A03.1 DAL SOTTOCONTO 2.3.8 AI
SOTTOCONTI: 2.1.1, 3.2.5, 3.7.1, 4.3.9 -2.294,00

66 16/12/2021 2 1 1 E
STORNO NELLA SCHEDA A03.1 DAL SOTTOCONTO 2.3.8 AI
SOTTOCONTI: 2.1.1, 3.2.5, 3.7.1, 4.3.9 360,00

66 16/12/2021 3 7 1 E
STORNO NELLA SCHEDA A03.1 DAL SOTTOCONTO 2.3.8 AI
SOTTOCONTI: 2.1.1, 3.2.5, 3.7.1, 4.3.9 134,00

Tot 10.003,19



Tipo di destinazione A
Categoria di destinazione A.3.6

Voce di destinazione RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021

* Tipologia variazione: e=Entrata finalizzata, d=Con delibera del

Consiglio d'Istituto, r=Prelevamento fondo di riserva

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

65 16/12/2021 3 6 8 E
STORNO DALLA SCHEDA A03.6 - SOTT. 3.2.9 ALLA SCHEDA
A01.4 - SOTT. 2.3.8 -652,64

Totale -652,64

  SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

65 16/12/2021 3 2 9 E
STORNO DALLA SCHEDA A03.6 - SOTT. 3.2.9 ALLA SCHEDA
A01.4 - SOTT. 2.3.8 -652,64

Totale -652,64

Tipo di destinazione A
Categoria di destinazione A.3.8

Voce di destinazione DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE

* Tipologia variazione: e=Entrata finalizzata, d=Con delibera del

Consiglio d'Istituto, r=Prelevamento fondo di riserva

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

63 16/12/2021 2 2 2 E

FINANZIAMENTO PON DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE 
DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - 
AVVISO 28966/2021 - CUP: E49J21012560006 - COD. 
IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-
246

48.153,03

Totale 48.153,03

  SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

63 16/12/2021 4 3 17 E

FINANZIAMENTO PON DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE 
DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - 
AVVISO 28966/2021 - CUP: E49J21012560006 - COD. 
IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-
246

48.153,03

Totale 48.153,03



Tipo di destinazione P
Categoria di destinazione P.2.2

Voce di destinazione LABORATORI DI LINGUA COMUNITARIA

* Tipologia variazione: e=Entrata finalizzata, d=Con delibera del

Consiglio d'Istituto, r=Prelevamento fondo di riserva

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

62 16/12/2021 6 10 0 E
CONTRIBUTO COMITATO GENITORI SCUOLA PRIMARIA PER
PROGETTO MADRELINGUA INGLESE A.S. 2021-2022 2.500,00

Totale 2.500,00

  SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

62 16/12/2021 3 2 9 E
CONTRIBUTO COMITATO GENITORI SCUOLA PRIMARIA PER
PROGETTO MADRELINGUA INGLESE A.S. 2021-2022 2.500,00

Totale 2.500,00

Tipo di destinazione P
Categoria di destinazione P.2.5

Voce di destinazione EDUCAZIONE STRADALE

* Tipologia variazione: e=Entrata finalizzata, d=Con delibera del

Consiglio d'Istituto, r=Prelevamento fondo di riserva

SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggetto Importo

67 16/12/2021 3 2 9 E
STORNO NELLA SCHEDA P02.5 DAL SOTTOCONTO 2.3.8 AL
SOTTOCONTO 3.2.9 2.000,00

67 16/12/2021 2 3 8 E
STORNO NELLA SCHEDA P02.5 DAL SOTTOCONTO 2.3.8 AL
SOTTOCONTO 3.2.9 -2.000,00

Totale 0,00

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio 
entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso tale termine la 
deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro
il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di pubblicazione. 
PUNTO 13. Autorizzazione impegni di spesa nel limite di 1/12 in attesa 
dell’approvazione del Programma Annuale e.f. 2022 
Delibera n. 46

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO il D.I. 129/2018;
TENUTO CONTO che alla data attuale il  Programma Annuale per l'e.f.  2022 non è ancora stato
predisposto;

ad unanimità



DELIBERA
la gestione provvisoria del limite di  1/12 per ciascun mese degli stanziamenti di
spesa definitivi del Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2021.

PUNTO 14. Approvazione spese progetto di Educazione Stradale a..s. 2021/2022 
periodo: settembre-dicembre 2021 

Delibera n. 47
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 
02/02/2021 con delibera n. 1;
VISTA la delibera regionale n. 1088 del 12/07/2021 di assegnazione alla Scuola Capofila di
progetto di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale a.s. 2021/2022;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  33  del  04/10/2021  con  la  quale  è  stato
approvato il progetto di Educazione Stradale relativo all’a.s. 2021/2022;

VISTO che all’I.C.  di  Meldola,  individuato  quale  istituto  capofila,  sono stati  assegnati  i
seguenti contributi:
 €. 5.833,40 annualità 2021
 €. 6.166,60 annualità 2022.

ad unanimità
DELIBERA

l’approvazione di tutte le spese rientranti nel progetto di Educazione Stradale di cui al
finanziamento  erogato  dall’Osservatorio  per  la  regione  Emilia-Romagna  relative  al
periodo settembre-dicembre 2021, come segue:

 €.  1.503,04 – Affidamento servizio stampe di manifesti pieghevoli e depliants alla
ditta GE.GRAF di Bertinoro;

 €.   2.250,00  –  Affidamento  Centro  Teatrale  Corniani  per  realizzazione  eventi  in
streaming;

 €.  1.750,00 – Affidamento ditta Indiveri di Taranto per realizzazione evento “Crash
Test Experience in occasione della tappa Tour Emilia-Romagna 2021;

 €.       38,69 – Acquisto fogli adesivi A4 presso la Cartolibreria Neri di Meldola;
 €.       291,67–  Spese  compenso  per  gestione  amministrativo-contabile  Scuola

Capofila.

TOTALE SPESE €. 5.833,40.

PUNTO 15. Rinnovo adesione ASA-FO.CE. a.s. 2021/2022  

Delibera n. 48
 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

SENTITO  il D.S. in merito all’esigenza di aderire, anche per il corrente anno scolastico, 
all’Associazione delle scuole autonome di Forlì-Cesena “ASA-FO-CE” al fine di costituire 
una solida rappresentanza a livello provinciale per meglio gestire, supportare, 
promuovere e valorizzare l’autonomia delle scuole;
VISTO l’art. 31 della L. 59/1997;



VISTI il D.P.R. 275/1999 e gli artt. 43-44-45 del D.I. 129 del 28 agosto 2018;
VISTO il D.I. n. 129/2018;
ad unanimità

DELIBERA
- L’adesione dell’Istituto Comprensivo di Meldola all’Associazione delle Scuole Autonome 
della Provincia di Forlì-Cesena (ASA-FO.CE), aderente a sua volta alla Federazione delle 
Associazioni Scuole Autonome dell’Emilia-Romagna (FASA-ER).
- L’autorizzazione al Dirigente Scolastico a firmare l’atto di adesione all’Associazione 
stessa e al pagamento della quota associativa apri ad €. 60,00 per l’anno scolastico 
2021/2022.

Poiché non sono emersi altri  argomenti di discussione e confronto, la riunione è
conclusa alle ore 19,20.


